BOLETIM DE SERVIÇO Nº 86, de 08/08/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  11

04/03/2016, Seção 2, p.19; e considerando o que consta no Processo nº 23118.002355/2017-78,
RESOLVE:

Nomear o servidor docente HUMBERTO HISSASHI TAKEDA, SIAPE nº 1807886, para o
cargo de Diretor Pro Tempore do Campus de Ariquemes, Cargo de Direção (CD-2), a partir de
10/08/2017, até a conclusão do processo eleitoral para escolha do Diretor do referido Campus.

OUTROS

PORTARIA Nº 008/DCGM/2017, DE 04 DE AGOSTO DE 2017.

O Diretor Pro Tempore do Campus de Guajará-Mirim (DCGM) da Fundação Universidade
Federal de Rondônia (UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme Portaria nº 370/GR, de 14
de maio de 2013, considerando a legislação pertinente e a Resolução nº 471/CONSEA, de 05 de abril
de 2017, e mais o teor que consta no Processo nº 23118.001210/2017-50, RESOLVE:

Art. 1º Credenciar como professora voluntária Girlany Valéria Lima da Silva, no período de
07 de agosto de 2017 a 06 de agosto de 2020, tendo como docente corresponsável a Prof.ª Ana Lucy
Caproni.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

PORTARIA Nº 12/PROGRAD/UNIR/2017, DE 04 DE AGOSTO DE 2017.

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe
são conferidas mediante a Portaria nº 394/GR/2012, RESOLVE:

Alterar a Portaria nº 11/2017/PROGRAD/UNIR, de 24 de julho de 2017, publicada no
Boletim de Serviço nº 82, de 25/07/2017:

Art. 1º EXCLUIR o nome do Prof. Dr. Wendell Fiori de Faria (Presidente) – SIAPE 1676549, pois
o professor está afastado para pós-doutorado.

Art. 2º INCLUIR o nome da Prof.ª Elisangela Regina de Oliveira (Membro) – SIAPE 1079582.
Art. 3º A Comissão fica assim constituída:
Prof.ª Ma. Maria da Graça Martins (Presidente) – SIAPE 6396854
Prof.ª Ma. Elisangela Regina de Oliveira (Membro) – SIAPE 1079582
Prof. Me. Marcelo Leal Lima (Membro) – SIAPE 1126693
Prof.ª Ma. Larissa Gotti Pissinatti (Suplente) – SIAPE 2182374
Prof. Esp. Leoni Ramos Souza Nascimento (Suplente) – SIAPE 1076822
Art.4º Esta Portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação.

PORTARIA Nº 0676/2017/PRAD/UNIR, DE 07 DE AGOSTO DE 2017.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia,
no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e

considerando o disposto na Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, art. 2º, inc. x;
considerando a Resolução nº 095/CONSAD/2011;
considerando o que consta nos Processos nº 23118.005098/2014-83 e nº 23118.000595/2017-

38;
RESOLVE:
Art. 1º Autorizar a baixa dos bens elencados neste instrumento, conforme Despacho nº

270/2017- Coordenação de Patrimônio, de 1º/08/2017:

ITEM TOMBAMENTO ESPECIFICAÇÃO

01 51400 Computador marca: Lenovo

02 59957 Computador marca: Lenovo

UNIR
Realce

UNIR
Realce

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 82, de 25/07/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8

Excluir: o servidor docente Juander Antonio de Oliveira Souza, SIAPE 1805671.
Incluir: o servidor docente Alessandro Aguilera Silva, SIAPE 2145747.
Art. 2º Esta Portaria entre em vigor a partir da sua publicação.

PORTARIA Nº 11/PROGRAD/UNIR/2017, DE 24 DE JULHO DE 2017.

A Pró-Reitora de Graduação Substituta da Universidade Federal de Rondônia, no uso das
atribuições que lhe são conferidas mediante Portaria nº 1.074GR/UNIR, e considerando a necessidade de
constituir Comissão de Homologação de Inscrição, conforme item 7.1 do Edital Nº 03/2017/GR/UNIR, de
11 de julho de 2017, RESOLVE:

Constituir Comissão de Homologação de Inscrição, composta pelos docentes abaixo relacionados,
todos pertencentes ao quadro efetivo desta IFES, para analisar as inscrições dos candidatos a professores do
magistério superior segundo Edital n° 03/GR/UNIR/2017, de 11 de julho de 2017.

Prof. Dr. Wendell Fiori de Faria (Presidente) – SIAPE 1676549
Prof. Me. Marcelo Leal Lima (Membro) – SIAPE 2126693
Prof. Me. Larissa Gotti Pissinatti (Membro) – SIAPE 2182374
Prof. Ma. Maria da Graça Martins (Suplente) – SIAPE 6396854
Prof. Esp. Leoni Ramos Souza Nascimento (Suplente) – SIAPE 1076822
Esta Portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação no Boletim de Serviço.

PORTARIA 024/2017/DCRM/UNIR DE 21 DE JULHO DE 2017

A Diretora do Campus de Rolim de Moura, da Fundação Universidade Federal de Rondônia
(UNIR), Profa. Dra. Dalza Gomes da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas
pela Portaria 1.312 de 22 de dezembro de 2014, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR, mediante o
teor do Memo. 29/2017-PGCA/UNIR, de 21 de julho de 2017,RESOLVE:

Art.1º Incluir a Pesquisadora Dra. Marília Locatelli – Embrapa (Membro Externa) da banca de
defesa de dissertação da mestranda Iara Magalhães Barberena, conforme teor da Portaria
018/2017/DCRM/UNIR, de 13 de julho de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 699/2017/GR/UNIR, DE 21 DE JULHO DE 2017.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de
1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de
novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.002197/2017-56,
RESOLVE:

Declarar Vago, por posse em outro cargo inacumulável, o cargo efetivo de Técnico de
Laboratório ocupado pelo servidor AURELINO HELWECYO DA SILVA LOPES, SIAPE nº
2024352, código de vaga nº 903212, lotado no Departamento Acadêmico de Engenharia Ambiental do
Campus de Ji-Paraná, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade
Federal de Rondônia, fundamentado no art. 33, inc. VIII, da Lei 8.112/90, a partir de 17/07/2017.

PORTARIA Nº 700/2017/GR/UNIR, DE 21 DE JULHO DE 2017.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de
1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de
novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.002179/2017-74,
RESOLVE:

Art. 1° Conceder redução de carga horária ao servidor RUAN PATRICK DE ARAUJO
CAVALCANTE ARANHA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, SIAPE nº 2105295,

UNIR
Realce